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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Во всем мире основной причиной смертности

являются сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ). По данным ВОЗ, в 2012 году

17,5 миллиона человек (31% всех случаев смерти) умерли от ССЗ. В России

смертность от ИБС составила 481780 случаев – 38% (Росстат, 2017).

Одним из ведущих методов лечения ишемической болезни сердца (ИБС)

является хирургическая реваскуляризация миокарда, а именно аортокоронарное

шунтирование (АКШ). Благодаря развитию высокотехнологичным инновациям

количество осложнений после проведения кардиохирургических вмешательств

уменьшается, но все еще остается на высоком уровне [Culley D.J., Crosby G., 2016;

Kuroda K. et al., 2016]. Послеоперационный инсульт является одной из главных

причин летальности и тяжелой инвалидизации больных после АКШ, и частота его

возникновения соответствует 1-5%, при умеренном стенозе сонных артерий (до

50%), а при выраженном стенозе (более 80%) – 14% [Francesco Nicolini, 2017].

В связи с совершенствованием медицинской помощи населению, развитием

эндоваскулярных технологий, лекарственного обеспечения и увеличения

продолжительности жизни, отмечается увеличение среднего возраста

кардиохирургических пациентов с 64 лет в 2001 к 67 годам в 2010 [Patel N., Minhas

J.S., Chung E.M.L., 2015].

В настоящее время увеличивается оказание кардиохирургической помощи

пациентам старшей возрастной группы, для которой характерно наличие таких

сопутствующих заболеваний как артериальная гипертензия (АГ), сахарный диабет

(СД), хронические нарушения мозгового кровообращения различного генеза. Это

увеличивает риск развития острого нарушения мозгового кровообращения
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(ОНМК) после кардиологических операций [Murkin J.M. et al., 2011; Шепелюк

А.Н., Клыпа Т.В., Никифоров Ю.В., 2012].

Однако до настоящего времени не существует единых протоколов,

направленных на снижение риска развития ОНМК после АКШ у пожилых

пациентов. Обсуждается влияние различных периоперационных предикторов

церебральных нарушений, на основании которых могут быть разработаны

стандарты профилактики и ранней коррекции ОНМК в кардиохирургии у больных

старших возрастных групп. Полноценное лабораторно-инструментальное

предоперационное обследование, подробный интраоперационный мониторинг и

послеоперационное наблюдение помогут выявить факторы риска развития ОНМК

у пациентов старших возрастных групп, что приведет к снижению риска развития

периоперационного инсульта.

Степень разработанности темы исследования. АКШ является

эффективным хирургическим методом лечения ИБС и одновременно несет

высокий риск развития осложнений — в частности, ОНМК и когнитивных

нарушений [Горулева М. В., Ганенко О. С., Ковальцова Р. С. и др., 2014].

Среди всего перечня периоперационных факторов, влияющих на развитие

послеоперационных инсультов у кардиохирургических больных, можно выделить

три основных группы: особенности исходного состояния, интраоперационные

факторы и тактики послеоперационного ведения пациентов.

Атеросклеротическое поражение аорты и артерий головного мозга (ГМ),

включая сосуды микроциркуляторного русла, является основным фактором риска

развития инсульта после реваскуляризации миокарда. По данным литературных

источников, более половины пациентов, которым выполняются операции АКШ,

имели сопутствующее внутричерепное или экстракраниальное поражение артерий.

Указанный факт многократно повышает риск развития послеоперационного
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ОНМК [Шевченко Ю.Л. и др., 2009; Рипп Т.М., Рипп Е.Г., Мордовин В.Ф., 2010;

Murkin J.M., 2004; Murkin J.M. et. al., 2007].

К периоперационным факторам риска развития ОНМК относят длительную

гипоксию ГМ, ишемию и массивные воздушные эмболии. Их развитие может быть

следствием выраженной интраоперационной нестабильности гемодинамики,

проведения реанимационных мероприятий со снижением оксигенации ГМ

[Newman M.F. et. al., 2006; Burkhart C.S. et. al., 2011; Patel N., Minhas J.S., Chung

E.M.L., 2015; Медведева Л.А., Еременко А.А., 2015; Zheng F. et. al., 2013].

К интраоперационым предикторам развития ОНМК относят и длительность

ИК [Svensson L.G., Nadolny E.M., Kimmel W.A., 2002; Qian Y., Zhang Z., Meng X.,

2005; Hogue C.W. et. al., 2008; Nina V.J. da S. et. al., 2012], гипергликемию [Székely

A. et. al., 2011; Nicolini F. et. al., 2013; Schricker T. et. al., 2014], кровопотерю [Caddell

K.A. et. al., 2010; Murkin J.M. et. al., 2011].

Некоторые авторы уделяют особое внимание и послеоперационным факторам

риска развития ОНМК, таким как позднее время пробуждения, долгая ИВЛ [Nina

V.J. da S. et. al., 2012], длительное пребывание в отделении реанимации и

интенсивной терапии (ОРиИТ), долгосрочная послеоперационная госпитализация

[Miyairi T. et. al., 2004; Boodhwani M. et. al., 2006; Hogue C.W. et. al., 2008],

переливание крови [Stone G.W. et. al., 2012; Nicolini F. et. al., 2013; Zhang X. et. al.,

2014]. Но это в основном касается молодого и среднего возраста и практически

отсутствуют сведения, касающиеся пожилых пациентов.

Все это подчеркивает важность задач современной кардиоанестезиологии для

решения проблем профилактики ОНМК у пациентов с АКШ гериатрического

профиля.

Зачастую, первичная проблема пациента, с которой он обратился за

медицинской помощью, менее значительна, чем возможное осложнение. ОНМК

является фактором, потенциально определяющим возможность возникновения

7

инвалидизации, ухудшающей качество жизни человека. Факт развития ОНМК

удлиняет сроки госпитализации, увеличивает стоимость лечения. До сих пор нет

четких критериев предикторов возможного развития ОНМК в периоперационном

периоде АКШ, не определен единый протокол профилактики, своевременной

ранней оценки отдельных диагностических параметров, отражающих изменения

гомеостаза, коррекция которых позволит предотвратить развитие ОНМК при

операциях кардиохирургического профиля у пожилых.

Цель работы.

Выявление предоперационных, интраоперационных и ранних

послеоперационных предикторов возникновения ОНМК у пожилых пациентов

после АКШ.

Задачи исследования.

1. Установить хронические заболевания пожилых пациентов,

перенесших АКШ, оказывающие влияние на риск развития ОНМК.

2. Выявить влияние степени стеноза сонных артерий у пациентов

пожилого возраста с АКШ на развитие периоперационного инсульта.

3. Изучить влияние интраоперационных факторов риска развития ОНМК

у пожилых пациентов во время проведения АКШ.

4. Выявить предикторы ОНМК в раннем послеоперационном периоде у

пожилых пациентов, перенесших АКШ.

5. Оценить кумулятивную выживаемость в течение 1 года у пожилых

пациентов после АКШ.

6. Разработать программу для ЭВМ по прогнозированию рисков

развития ОНМК у пожилых пациентов, перед проведением АКШ.
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Научная новизна.

1. Установлено, что у пациентов пожилого возраста поражение ОСА на

41% и более не зависимо от стороны локализации, влияет на риск развития

периоперационного инсульта, но статистически более значимо слева.

2. Выявлено, что увеличение уровня PCO2 и гиперлактатемия являются

интраоперационными и ранними послеоперационными предикторами ОНМК у

пациентов с АКШ.

3. Доказано, что время экстубации влияет на риск развития ОНМК в

раннем послеоперационном периоде у пожилых пациентов с АКШ.

4. Разработана программа для ЭВМ по выявлению рисков возникновения

острого нарушения мозгового кровообращения у пожилых пациентов, перенесших

аортокоронарное шунтирование (свидетельство о регистрации №2021665872 от

04.10.2021).

Теоретическая и практическая значимость полученных данных.

Необходимо проводить профилактическую терапию сопутствующей

патологии, чтобы не допустить прогрессирования заболеваний.

В зависимости от степени и локализации стеноза сонных артерий у пожилых

пациентов с АКШ, следует рассмотреть возможность проведения каротидной

эндартерэктомии как этапа предоперационной подготовки или вариант

комбинированной операции (КЭАЭ+АКШ).

Полученные данные свидетельствуют, что нарушение КЩС во время АКШ и

в ОРиИТ у пациентов пожилого возраста связано с рисками возникновения

периоперационного инсульта. Лечение необходимо начинать с момента их

выявления, для улучшения результатов АКШ, снижения смертности и

продолжения их жизни.

С целью прогнозирования развития периоперационного инсульта, врачам

следует использовать на догоспитальном этапе ЭВМ-программу по выявлению

рисков возникновения острого нарушения мозгового кровообращения у пожилых
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пациентов, перенесших аортокоронарное шунтирование. Данная программа

прошла государственную регистрацию в Федеральной службе по

интеллектуальной собственности под №2021665872 от 04.10.2021.

Методология и методы исследования. Методология диссертационного

исследования основана на изучении и консолидации данных отечественной и

зарубежной литературы по теме диссертации. Определены цель, задачи

исследования, его научная новизна и практическая значимость. Сформулированы

выводы и практические рекомендации.

В соответствии с целью и задачами исследования разработан поэтапный план;

объектом исследования выбраны пациенты пожилого возраста с

периоперационным инсультом и без него, которым выполнено АКШ в плановом

порядке; подобран комплекс предоперационных, интраоперационных и ранних

послеоперационных показателей исследования. Сформирована электронная база

данных пациентов. Полученные результаты систематизированы и статистически

обработаны.

Положения, выносимые на защиту.

1. У пациентов пожилого возраста предоперационными рисками

являются наличие ожирения, ХСН Н2Б, а также стеноза сонных артерий более 41%.

2. Во время АКШ и в раннем послеоперационном периоде нарушения

КЩС, а именно гиперлактатемия и повышение PCO2 являются маркерами развития

ОНМК у пожилых пациентов.

3. У пациентов пожилого возраста увеличение времени экстубации после

АКШ влияет на риск развития ишемического инсульта в раннем

послеоперационном периоде.

Степень достоверности результатов исследования. Достоверность

результатов, полученных в ходе исследования, подтверждена достаточным

количеством наблюдений, использованием современных методов, релевантных

поставленным целям и задачам. Комиссия по проверке первичной документации

пришла к заключению, что все материалы диссертационной работы являются
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достоверными и получены лично автором (заключение комиссии от 08.12.2021 г.).

Апробация результатов. Основные материалы диссертационного

исследования доложены и обсуждены на конференциях и конгрессах: VII

Всероссийский научно-образовательный форум врачебного сообщества «Конгресс

терапевтов и врачей общей практики Средней Волги 2019» (Самара, 19 апреля 2019

года); IV Всероссийский Конгресс геронтологов и гериатров с международным

участием (Москва, 21-24 мая 2020 года); X Всероссийская конференция с

международным участием «Противоречия современной кардиологии: спорные и

нерешенные вопросы» (Самара 2021).

Апробация диссертации состоялась на заседании сотрудников кафедр

гериатрии и возрастной эндокринологии, факультетской терапии, анестезиологии

реаниматологии и СМП ИПО федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Самарский государственный

медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской

Федерации (протокол №5 от 14.12 2021 г.).

Внедрение результатов исследования. Результаты исследования внедрены в

практику работы отделения анестезиологии – реанимации Клиник ФГБОУ ВО

СамГМУ Минздрава России; гериатрических отделений ГБУЗ «Самарского

областного клинического госпиталя для ветеранов войн» и ГБУЗ «Самарской

областной клинической гериатрической больницы»; используются в

педагогическом процессе на кафедрах гериатрии и возрастной эндокринологии и

анестезиологии, реаниматологии и скорой медицинской помощи ИПО ФГБОУ ВО

«Самарского государственного медицинского университета» Минздрава России.

Личный вклад автора.

В работе вклад автора является определяющим и заключается в

непосредственном участии на всех этапах исследования: от постановки целей и

задач до обсуждения результатов, выводов и научных публикаций. Автор проводил

отбор пациентов, выполнял мониторирование лабораторных и инструментальных

показателей, анализ и обобщение полученных результатов. Также наблюдал в
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динамике пациентов, включенных в диссертационную работу, создал электронную

базу данных, включающую результаты клинического, лабораторного и

инструментального обследования, провел аналитическую работу, изучая научную

медицинскую литературу. Статистическая обработка данных, анализ результатов

исследования и их оформление, формулировка научных положений, выводов и

практических рекомендаций выполнены лично автором.

Связь темы диссертации с планом основных научно-исследовательских

работ университета. Работа выполнена в соответствии с утвержденной в ФГБОУ

ВО «СамГМУ Минздрава России» комплексной межкафедральной научной темой

«Междисциплинарный подход в профилактике, диагностике, лечении и

прогнозировании исходов сердечно-сосудистых заболеваний». Номер

государственной регистрации темы АААА-А20-120060890050-7.

Соответствие паспорту специальности. Диссертационное исследование

соответствует паспорту научной специальности «3.1.31– геронтология и

гериатрия» и области исследования: п.6. Особенности этиологии и патогенеза

различных заболеваний, особенности клинических проявлений, методов

диагностики болезней в пожилом и старческом возрасте с использование

клинических, лабораторных и других методов исследования. Дифференциальная

диагностика различных заболеваний в старших возрастных группах; п.7.

Особенности лечения в пожилом и старческом возрасте: фармакотерапия,

хирургические вмешательства, диетотерапия, альтернативные методы лечения.

Разработка новых гериатрических средств; п.8. Профилактика, выявление впервые

возникших заболеваний в пожилом и старческом возрасте, диспансерное

наблюдение за лицами старших возрастных групп.

Публикации по теме диссертации. По теме исследования 5 печатных работ

были опубликованы в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК

РФ, один из них индексирован в Scopus. Также на X Всероссийской конференции

с международным участием «Противоречия современной кардиологии: спорные и

нерешенные вопросы» (12-13 ноября 2021 года, Самара) опубликованы тезисы по
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теме исследования. Разработана, опубликована и зарегистрирована в Федеральной

службе по интеллектуальной собственности программа для ЭВМ.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа занимает 108

страницы машинописного текста, состоит из введения, 5 глав, заключения и списка

литературы. Диссертация иллюстрирована 13 рисунками и содержит 21 таблицу.

Список литературы состоит из 167 источников, из них 19 отечественных и 148

зарубежных авторов.
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ГЛАВА 1. ПРОБЛЕМА ОНМК ПОСЛЕ ОПЕРАЦИЙ

КАРДИОХИРУРГИЧЕСКОГО ПРОФИЛЯ У ПАЦИЕНТОВ СТАРШЕЙ

ВОЗРАСТНОЙ ГРУППЫ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

В настоящее время кардиохирургия является одной из самых прогрессивно

развивающихся, технологически сложных и технически оснащенных областей

медицинской практики, однако данное вмешательство в сочетании с

использованием ИК ведет к развитию осложнений [Петрова М.М., Прокопенко

С.В., Еремина О.В., и соавт., 2017] и это является толчком для создания мер

профилактики и повышения эффективности лечения послеоперационных

осложнений. [Kuroda K. et. al., 2016].

На сегодняшний день требования к проведению анестезиологического

пособия высоки и включают в себя не только собственно анестезиологическое

обеспечение оперативных вмешательств, но и более широкий спектр лечебных

мероприятий и профилактических мер, направленных на снижение количества

послеоперационных осложнений [Трубникова О.А. и др., 2015; Patel N., Minhas J.S.,

Chung E.M.L., 2015; Hernández García C., Rodríguez-Rodríguez A., Egea-Guerrero J.J.,

2016].

ОНМК является одним из самых тяжелых и неблагоприятных осложнений

после кардиохирургических вмешательств и встречается у 1-6% пациентов после

АКШ [Левин О.С., Чимагомедова А.Ш., Шрадер Н.И., 2017].

Послеоперационный инсульт - одна из важнейших клинических проблем,

имеющей целый ряд медицинских, социальных и экономических аспектов [Клыпа

Т.В., 2017].
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1.1 Этиология и патогенез неврологических осложнений в кардиохирургии

Неврологические осложнения после АКШ принято подразделять на

проявляющиеся транзиторной ишемической атакой или острой гипоксически-

ишемической энцефалопатией (ГИЭ). Клинически острая ГИЭ может проявляться

преходящими нарушениями сознания, кратковременными когнитивными

расстройствами. Инсульт после АКШ развивается у 1–6% пациентов, а острая ГИЭ

— более чем у 70%. При ГИЭ после АКШ нарушения сознания могут развиваться

в 15% случаев, кратковременные когнитивные нарушения — в 25%. [Левин О.С.,

Чимагомедова А.Ш., Шрадер Н.И., 2017].

По мнению авторов, Carrascal Y, Grocott H.P et. al., именно инсульт

заслуживает особого внимания, как наиболее тяжелое осложнение, влияющее на

первичные результаты кардиохирургического лечения. Годовая летальность по их

мнению при развитии ОНМК составляет 15%-30%, тогда как при развитии

нефатальных неврологических осложнений – 10% [Carrascal Y., Guerrero A.L.,

2010; Grocott H.P., Tran T., 2010; Kellermann K., Jungwirth B., 2010], при этом

стоимость АКШ без осложнений составила 36580 долларов в США, а при наличии

осложнений происходило увеличение суммы на 46,5% [Mehaffey JH, Hawkins RB,

Byler M, Charles EJ, Fonner C, et. al., 2018].

Патогенез инсульта является многофакторным, но считается, что две

переменные играют важную роль – эмболизация из восходящей аорты во время

хирургических манипуляций и гипоперфузия во время операции [Tullio Palmerini,

Carlo Savini and Marco Di Eusanio, 2014].
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1.1.1 Предоперационные факторы неврологических осложнений у

кардиохирургических больных

Среди множества факторов риска развития инсульта после

кардиохирургических вмешательств выделяют атеросклеротическое поражение

сонных артерий. Так по данным многих авторов частота инсультов может

доходить до 6%, а риск возрастает до 12% у пациентов с тяжелой формой стеноза

сонных артерий [Illuminati G, Ricco JB, Caliò F, Pacilè MA, Miraldi F, Frati G, et al.,

2011; Naylor AR, Brown MJ, 2011; Mc Donnell CO, Herron CC, Hurley JP, Mc Carthy

JF, Nolke L, Redmond JM, et al. 2012; Roffi M, Ribichini F, Castriota F, Cremonesi A.

2012; Santos A, Washington C, Rahbar R, Benckart D, Muluk S, 2012; Шнитман Т.А.,

Труханова И.Г., Булгакова С.В., Пыщева Л.В., Титарева Л.В., 2021].

Так же к предоперационным факторам развития ОНМК относится возраст.

Было замечено, что частота развития инсульта увеличивается с увеличением

возраста. В частности, частота инсульта составляла 6,1% у пациентов до 70 лет и

примерно 8% у пациентов в возрасте более 80 лет [Sang-Bae Ko, 2018], при этом

смертность от инсульта у пациентов до 60 лет была 8%, а старше 80 лет уже 43%


[…]


превышает время нахождения пациента в отделении реанимации [Jeremitsky E.,

Omert L., Dunhametal C.M., 2003].

Полученные нами данные с применением ROC - анализа и ОР выявили, что

повышение уровня PCO2 в интра- и раннем послеоперационном периоде у

пожилых пациентов влияет на риск развития инсульта (р <0,05).

Все выше сказанное позволяет говорить о том, что такое осложнение как

инсульт у пациентов, перенесших АКШ имеет различные предикторы на разных

этапах периоперационного периода. Поэтому очень важна профилактика, ранняя

диагностика и правильное лечение ОНМК. В нашем исследовании основное

внимание было уделено выявлению предикторов периоперационного инсульта и

проблемам управления ими.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Периоперативный инсульт является самым нежелательным осложнением для

пациентов, а также для хирургов и анестезиологов [Selim M., 2007]. Сообщаемый

риск ОНМК зависит от типа операции. Его заболеваемость обычно невелика

(приблизительно 0,1-1,9%) при несердечной и неинвазивной хирургии [Bateman

BT, Schumacher HC, Wang S, Shaefi S, Berman MF., 2009]. Однако это может

произойти у 10% пациентов, перенесших сердечно-сосудистую операцию

высокого риска [Sang-Bae Ko., 2018]. Периоперационный инсульт может

развиваться интраоперационно или после операции после окончания действия

анестезии. Выявление периоперативного инсульта иногда вызывает трудности.

Трудность пробуждения от анестезии может быть первым ключом к клиническому

подозрению инсульта у пожилых пациентов с АКШ. Длительная анестезия может

задержать диагностику неврологического дефицита у пациентов. Поэтому сложно

установить время начала, которое может ограничить использование

тромболитической терапии, что приводит к плохим неврологическим

последствиям. Периоперационный инсульт оказывает значительное негативное

влияние на восстановление после операции. Пациенты с периоперационным

инсультом менее склонны к хорошему функциональному исходу и имеют

смертность в восемь раз выше, чем у пациентов без него [Sanders RD, Jørgensen ME,

Mashour GA., 2015].

Согласно базе данных кардиохирургов США, в 2016 году было проведено 156

931 АКШ, что привело к увеличению количества процедур на 6,1% за последние 4

года, согласно опубликованному отчету медицинского страхования и управления

США свидетельствуют, что эта тенденция сохранится и в ближайшие десятилетие

[Richard S. D’Agostino., Jeffrey P. Jacobs., et al., 2018]. Учитывая, что возраст
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пациента является фактором риска для периоперационного инсульта, увеличение

процента пожилого населения, вероятно, приведет к более высокой частоте

периоперационного инсульта в США.

В заявлении Общества по вопросам нейробиологии в анестезиологии и

критической помощи был определен периоперационный инсульт как инфаркт

мозга ишемической или геморрагической этиологии, который возникает во время

операции или в течение 30 дней после операции, включая развитие инсульта после

анестезии [Mashour GA, Moore LE, Lele AV, Robicsek SA, Gelb AW., 2014].

Поэтому наше исследование предназначалось для выявления предикторов

ОНМК у пациентов, перенесших АКШ.
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ВЫВОДЫ

1. Наличие у пациентов пожилого возраста ХСН Н1 (Хи-квадрат=14,75;

р=0,000; ОР=0,11), ХСН Н2Б (Хи-квадрат=25,17; р=0,000; ОР=182,00), ХБП 1 (Хи-

квадрат=5,23; р=0,022; ОР=3,81), ожирения (Хи-квадрат=16,31; р=0,000; ОР=3,12),

являются предоперационными критериями риска развития ОНМК при выполнении

АКШ.

2. У гериатрических пациентов поражение правой ОСА на 41 – 50% (Хи-

квадрат=4,26; р=0,039; ОР=4,58) и более 50% (Хи-квадрат=6,11; р=0,014; ОР=4,29);

левой на ОСА 41 – 50% (Хи-квадрат=23,95; р=0,000; ОР=6,16) и более 50% (Хи-

квадрат=5,49; р=0,019; ОР=5,72) так же являются предикторами

периоперационного ОНМК.

3. Во время проведения АКШ у пожилых пациентов предикторами

ОНМК являются: гиперлактатемия свыше 5,1 ммоль/л (р=0,000, AUC=0,975;

ОР=13,50), повышение уровня РСО2 более 45,8 мм.рт.ст. (р=0,000; AUC=0,994,

ОР=177,91).

4. В ОРиИТ после АКШ увеличение уровня РСО2 более 45,8 мм.рт.ст.

(р=0,000; AUC=0,987, ОР=30,00) и лактата артериальной крови свыше 3,59 ммоль/л

(р=0,000; AUC=0,963, ОР=13,50) так же являются факторами риска развития

ОНМК у пациентов пожилого возраста.

5. Увеличение времени экстубации свыше 755 минут в ОРиИТ после

АКШ является надежным предиктором ОНМК для пожилых пациентов (р=0,001;

AUC=0,824, ОР=34,33).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Раннее выявление стеноза сонных артерий 41 – 50% и более у пожилых

пациентов, подвергшихся АКШ и своевременное их хирургическое лечение

позволит улучшить прогноз операции, снизить риск возникновения возможного

периоперационного инсульта.

2. У пациентов гериатрического профиля, страдающих ХСН Н1 и ХСН

Н2Б, ХБП 1, ожирением следует учитывать высокий риск развития ОНМК, в

выборе стратегии хирургического лечения.

3. Необходимо осуществлять динамический контроль показателей газов

крови, а именно лактата и PCO2 во время АКШ и в ранний послеоперационный

период, т.к. эти показатели являются достоверными предикторами ОНМК у

пожилых пациентов.

4. Для прогнозирования развития периоперационного инсульта после

коронарного шунтирования у пациентов старшей возрастной группы

целесообразно использовать разработанную нами программу ЭВМ по выявлению

рисков возникновения острого нарушения мозгового кровообращения у пожилых

пациентов, перенесших аортокоронарное шунтирование. Данная программа

прошла государственную регистрацию в Федеральной службе по

интеллектуальной собственности под №2021665872 от 04.10.2021. (Описание

интерфейса и алгоритма работы программы см. приложение 1).
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Проведенное исследование не исчерпывает всей глубины проблемы

церебральных катастроф у пациентов старшей возрастной группы. Перспективы

дальнейшей разработки темы заключаются в изучении показателей свертывающей

системы, как фактора риска развития периоперационного инсульта у пожилых

пациентов. Разработка мер профилактики и тактики ведения пожилых пациентов

со значимым риском развития ОНМК в периоперационном периодах

аортокоронарного шунтирования.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление систолическое

АКШ – аортокоронарное шунтирование

ВОЗ – Всемирная Организация Здравоохранения

ВСА – внутренняя сонная артерия

ВСК – время свертываемости крови

ВЧД – внутричерепное давление

ГИЭ – гипоксически-ишемическая энцефалопатия

ГМ – головной мозг

ДК – длительность кровотечения

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИК – искусственное кровообращение

ИМ – инфаркт миокарда

КЩС – кислотно-щелочное состояние

КЭАЭ – каротидная эндартерэктомия

МНО – международное нормализованное отношение

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОА – общая анестезия

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОР – относительный риск

ОРиИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ОСА – общая сонная артерия
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ПАР – перфузионное артериальное давление

ПТИ – протромбиновый индекс

СВР – системная воспалительная реакция

СД – сахарный диабет

СИ – сердечный индекс

СОККД – Самарский областной клинический кардиодиспансер

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

УЗДГ – Ультразвуковая допплерография

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФГДС – фиброгастродуоденоскопия

ХБП – хроническая болезнь почек

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЦНС – центральная нервная система

ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭВМ – электронно-вычислительная машина

ЭКГ – электрокардиограмма
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1. ОПИСАНИЕ ИНТЕРФЕЙСА И АЛГОРИТМА РАБОТЫ

ПРОГРАММЫ

При запуске программа предлагает создать нового пациента, либо загрузить

данные ранее сохраненного пациента.

При создании нового пациента предварительно нужно ввести ФИО, пол и дату

рождения пациента. Далее программа выдает основное меню интерфейса, через

которое осуществляется ввод данных отдельно и независимо по каждому периоду:

предоперационному, интраоперационному и послеоперационному.

В любой момент времени работы в программе возможно сохранить текущие

данные пациента, либо загрузить данные другого пациента. Также возможна

настройка шкалы рисков, на основании которой программа выдает результат:

- Низкий риск возникновения ОНМК: по умолчанию значение риска от 0% до 30%

- Значительный риск возникновения ОНМК: по умолчанию значение риска от 31%

до 60%

- Высокий риск возникновения ОНМК: по умолчанию значение риска от 61% и

выше.

Пользователь может изменить граничные значения, по которым выдаются

результаты.

Само значение риска рассчитывается по каждому периоду отдельно, в

соответствии с заданным алгоритмом.
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Предоперационный период

В предоперационном периоде пользователь должен ввести следующие факторы:

1. Ожирение – да/нет

2. ХБП I (хроническая болезнь почек I степени) – да/нет

3. ХСН Н1 (хроническая сердечная недостаточность) – да/нет

4. ХСН Н2В (хроническая сердечная недостаточность) – да/нет

5. Инфаркт миокарда – да/нет

6. Гипертоническая болезнь – да/нет

7. Сахарный диабет – да/нет

8. Патология вен н/к – да/нет

9. Патология ЖКТ (желудочно-кишечного тракта) – да/нет

10. ХОБЛ (Хроническая обструктивная болезнь легких) – да/нет

11. Сужение просвета сонных артерий – указывается значение в %.

Далее программа назначает каждому фактору определенное значение риска,

величина которого зависит от выявленной автором в ходе исследования

статистической значимости фактора. Фактор сужения просвета сонных артерий

также в прямой пропорциональности зависит от степени сужения. Общий уровень

риска складывается из значений риска по каждому фактору, далее идет оценка

результата по шкале риска.

Интраоперационный период

В интраоперационном периоде пользователь должен ввести следующие

факторы:

1. концентрация гемоглобина – в г/л

2. количество эритроцитов – 1012/л

3. уровень гематокрита – в %

4. парциальная концентрация PCO2 – в мм рт.ст.
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5. показатель лактата – в ммоль/л

6. время операции – в минутах

7. время анестезии – в минутах

Пользователю нужно ввести числовое значение фактора в указанных единицах.

Далее программа выполняет следующий расчет:

- для каждого фактора риска заранее определен весовой коэффициент, величина

которого зависит от выявленной автором в ходе исследования статистической

значимости фактора;

- для каждого фактора риска автором выявлено статистически значимое

значение критического порога;

- если веденное значение для фактора не превышает критического значения, то

риск по фактору приравнивается к 0;

- если веденное значение для фактора равно или превышает критическое

значение, то риск по фактору рассчитывается как произведение весового

коэффициента и отношения введенного значения к критическому значению (Квес

* (знач/крит.знач.))

- далее общий уровень риска складывается из рассчитанных значений риска по

каждому фактору, далее идет оценка результата по шкале риска.

Послеоперационный период

В послеоперационном периоде пользователь должен ввести следующие

факторы:

1. гиперлактатемия – в ммоль/л

2. повышение уровня PCO2 – в мм рт.ст.

3. время экстубации – в минутах.
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Пользователю нужно ввести числовое значение фактора в указанных единицах.

Далее программа выполняет следующий расчет:

- для каждого фактора риска заранее определен весовой коэффициент, величина

которого зависит от выявленной автором в ходе исследования статистической

значимости фактора;

- для каждого фактора риска автором выявлено статистически значимое

значение критического порога;

- если веденное значение для фактора не превышает критического значения, то

риск по фактору приравнивается к 0;

- если веденное значение для фактора равно или превышает критическое

значение, то риск по фактору рассчитывается как произведение весового

коэффициента и отношения введенного значения к критическому значению (Квес

* (знач/крит.знач.)).

- далее общий уровень риска складывается из рассчитанных значений риска по

каждому фактору, далее идет оценка результата по шкале риска.