ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шнитман Татьяны Александровны на тему «Риски развития острого нарушения мозгового кровообращения у пациентов пожилого возраста, перенесших аортокоронарное шунтирование», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.31. Геронтология и гериатрия

Актуальность проблемы эффективного лечения ишемической болезни сердца (ИБС) пожилых пациентов очень высока и является предметом изучения врачей многих специальностей. Хирургический метод лечения – аортокоронарное шунтирование – приобретает все большую популярность среди пожилых пациентов в качестве альтернативного медикаментозному. По данным Г. Е. Гендлина, показатели состояния и гемодинамики больных старше 60 лет в отдаленном периоде практически не отличаются от показателей более молодых, и возраст пациентов не является противопоказанием к операции на открытом сердце. Основным итогом хирургической реваскуляризации миокарда пациентов старших возрастных групп является повышение качества жизни, однако данное вмешательство, ассоциируется с закономерно развивающимися осложнениями.

Ишемические нарушения мозгового кровообращения прочно занимают лидирующее положение среди приоритетных проблем кардиохирургии в связи с их медико-социальной значимостью. По экспертным оценкам Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) инсульт занимает второе место в мире среди причин смертности.

Автором проведено ретроспективное, рандомизированное исследование, включающее анализ 112 историй болезни пожилых пациентов с ИБС, которые были госпитализированы в стационар на плановое аортокоронарное шунтирование. Автором четко сформулированы цель и задачи исследования. В исследовании использованы современные методы статистического анализа.

Новизна исследования заключается в выявлении предикторов ОНМК у гериатрических пациентов с АКШ на различных этапах периоперационного периода.

Автором разработана и зарегистрирована программа для ЭВМ по выявлению рисков развития острого нарушения мозгового кровообращения у пожилых пациентов, перенесших аортокоронарное шунтирование.

Результаты исследования, полученные автором и сформулированные практические рекомендации уже внедрены в практическую и педагогическую деятельность ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России.

Основные положения диссертации отражены в 6 публикации, из них 5 – в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Научная новизна подтверждена применением современных методов сбора и обработки исходной информации, методами клинического, инструментального и лабораторного обследования. Результаты работы неоднократно обсуждены на региональном, всероссийском и международном уровнях. Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс.

Автореферат диссертации оформлен традиционно, отражает актуальность проблемы и все этапы научного поиска. Основные положения, выносимые на защиту, обоснованы, выводы логичны, закономерно вытекают из содержания работы, соответствуют поставленным задачам.

Критических замечаний нет.

После ознакомления с авторефератом можно сделать вывод, что диссертационное исследование Шнитман Татьяны Александровны на тему «Риски развития острого нарушения мозгового кровообращения у пациентов пожилого возраста, перенесших аортокоронарное шунтирование» является самостоятельной законченной научно-квалифицированной работой, выполненной по актуальной теме современной геронтологии и гериатрии, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке

присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 11.09.2021 № 1539), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Шнитман Татьяна Александровна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.31. Геронтология и гериатрия.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.05.

Руководитель отделения нейроэндокринных заболеваний,
профессор курса частной эндокринологии
Факультета усовершенствования врачей
Государственного бюджетного учреждения
здравоохранения Московской области
«Московский областной научно-исследовательский
клинический институт им. М. Ф. Владимирского»,
врач-эндокринолог высшей категории,
129110, г. Москва, ул. Щепкина, 61/2, корпус 1
E-mail: irena.ilov@yandex.ru; тел. +7 916 677 2645
Доктор медицинских наук, доцент
14.01.30 – Геронтология и гериатрия

Иловайская Ирэна Адольфовна

письмо *д.м.н. Иловайской И.А.*
ЗАВЕРЯЮ
Ученый секретарь института
д.м.н., профессор Берестень Н.Ф.
20.04.2022

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Московской области
«Московский областной научно-исследовательский клинический институт им. М. Ф. Владимирского»
(ГБУЗ МО МОНИКИ им. М. Ф. Владимирского)
129110, г. Москва, ул. Щепкина, 61/2, корпус 1
Тел. (495) 684-57-63; E-mail: moniki@monikiweb.ru